
  
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 
Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), pod č. 
j. MSMT-10543/2025-2 Stipendijní řád Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích ke dni podpisu 
registrace. 

 

Mgr. Vojtěch Tomášek 

Ředitel odboru vysokých škol 

 

1 

 

STIPENDIJNÍ ŘÁD 

JIHOČESKÉ UNIVERZITY V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

 

(1) Tento Stipendijní řád Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (dále jen 

„stipendijní řád”) upravuje postup a podmínky přiznávání stipendií na Jihočeské 

univerzitě v Českých Budějovicích (dále jen „JU”) v souladu s § 91 a násl. zákona č. 

111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 

vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). Další 

podrobnosti o stipendiích stanoví opatřením rektor nebo děkan; tato opatření musí 

být v souladu s tímto stipendijním řádem. 

 

(2) Stipendia mohou být hrazena: 

a) z prostředků stipendijního fondu JU zřízeného podle § 18 odst. 6 písm. c) zákona, 

který je z hlediska tvorby a čerpání rozdělen na části spravované fakultami, 

b) z jiných vlastních zdrojů JU, 

c) z prostředků státního rozpočtu poskytnutých JU formou dotace nebo příspěvku 

podle zákona, 

d) z prostředků soustředěných v Národním fondu nebo z jiných veřejných 

prostředků poskytnutých JU podle jiného právního předpisu nebo v rámci 

provádění mezinárodní smlouvy, kterou je Česká republika vázána. 

 

(3) Kromě stipendií podle tohoto stipendijního řádu může být studentovi JU nebo jiné 

osobě dle § 91b odst. 2 zákona přiznáno stipendium Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy podle vyhlášených programů. 

 

 

Článek 2 

Obecná pravidla přiznávání stipendia 

 

(1) Dle tohoto stipendijního řádu mohou být přiznána tato stipendia: 

a) prospěchové stipendium podle § 91 odst. 2 písm. a) zákona, 



Vnitřní předpisy Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

 2 

b) prémiové stipendium za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo 

další tvůrčí výsledky podle § 91 odst. 2 písm. b) zákona, 

c) stipendium na podporu výzkumné, vývojové a inovační činnosti podle § 91 odst. 

2 písm. c) zákona, 

d) sociální stipendium podle § 91 odst. 2 písm. d) zákona, 

e) mimořádné stipendium podle § 91 odst. 2 písm. e) zákona, 

f) stipendium pro studenty se specifickými potřebami za účelem vyrovnání 

studijních příležitostí podle § 91 odst. 2 písm. e) zákona, 

g) stipendium na podporu rozvoje spolupráce s praxí podle § 91 odst. 2 písm. b) a 

písm. e) zákona, 

h) ubytovací stipendium podle § 91 odst. 2 písm. e) zákona, 

i) stipendium na podporu studia, tvůrčí činnosti, vzdělávací činnosti nebo 

praktických stáží, uskutečňovaných v rámci mobilit podle § 91 odst. 2 písm. f) 

zákona, 

j) doktorské stipendium podle § 91a zákona. 

 

(2) Stipendia podle tohoto stipendijního řádu mohou být přiznána studentům JU. 

Stipendia podle odst. 1 písm. a), b) a i) stipendijního řádu mohou být přiznána 

rovněž dalším osobám, které jsou uvedeny v § 91 odst. 3 větě druhé a třetí zákona 

a níže v tomto stipendijním řádu, pokud nejsou financována ze zdrojů uvedených v 

§ 91 odst. 3 zákona. 

 

(3) Na přiznání stipendia v konkrétní výši, s výjimkou stipendií podle článku 7 a 9, není 

právní nárok. Děkan při svém rozhodování přihlíží též k naplňování povinností 

studenta dle § 63 zákona. 

 

(4) Stipendia mohou být přiznána jen na takovou dobu a v takovém celkovém objemu, 

aby jejich výplata byla zaručena objemem a předepsanou strukturou disponibilních 

prostředků. 

 

(5) Stipendia se přiznávají na dobu maximálně jednoho akademického nebo 

kalendářního roku, nebo jako stipendia jednorázová. 

 

(6) Přiznání jednoho stipendia nevylučuje možnost přiznat další stipendia uvedená 

v odstavci 1. 

 

 

Článek 3 

Rozhodování ve věcech stipendia 

 

(1) Oprávněný rozhodnout o stipendiu dle zdroje financování daného stipendia je: 

a) děkan fakulty v případě stipendia hrazeného z příslušné části stipendijního fondu 

dle čl. 1 odst. 2 písm. a) nebo z jiných zdrojů dle čl. 1 odst. 2 písm. b) až d) 

spravovaných jeho fakultou, 

b) rektor nebo v jeho zastoupení prorektor v případě, že rozhoduje ve věcech 

stipendia hrazeného ze zdrojů dle čl. 1 odst. 2 písm. b) až d), jestliže tento zdroj 

není spravovaný žádnou z fakult JU a rektor nebo daný prorektor je garantem 

příslušného projektu nebo jeho části, nebo v případě financování stipendia z více 



Vnitřní předpisy Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

 3 

zdrojů zahrnujících i zdroj, který není spravovaný žádnou z fakult JU, nebo 

zahrnujících zdroje spravované více fakultami. 

 

 

(2) O přiznání stipendia se vede správní řízení, které je upraveno § 68 a násl. zákona a 

příslušnými ustanoveními zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů. Stipendium se přiznává rozhodnutím, které se doručuje postupem podle 

článku 30 Statutu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (dále jen „Statut“). 

 

(3) Vyplývá-li to z příslušných přímo použitelných předpisů Evropské unie nebo z 

mezinárodních smluv, kterými je Česká republika vázána, a z aktů vydaných na jejich 

základě, JU poskytuje stipendium na základě smlouvy uzavřené s příjemcem 

stipendia a správní řízení o přiznání stipendia se nevede. 

 

(4) V případě rozhodování o přiznání stipendia dalším osobám, které jsou uvedeny v § 

91 odst. 3 větě druhé a třetí zákona, se ustanovení § 68 odst. 2 až 4 zákona o 

účastenství, postavení a právech a povinnostech studentů a postupu vysoké školy 

v řízeních ve věcech stipendií a o průběhu těchto řízení, § 69a odst. 3 zákona o 

doručování studentům a § 69b zákona o podání studenta k vysoké škole použijí 

obdobně. 

 

 

Článek 4 

Prospěchové stipendium 

 

(1) Prospěchové stipendium podle § 91 odst. 2 písm. a) zákona může být přiznáno 

studentům bakalářských a magisterských studijních programů v prezenční formě 

studia, kteří v uplynulém akademickém roce splnili podmínky předmětů v celkové 

výši alespoň 60 kreditů a dosáhli v daném akademickém roce váženého studijního 

průměru nejvýše 1,60. Prospěchové stipendium může být přiznáno též absolventům 

bakalářských a magisterských studijních programů v prezenční formě studia, kteří 

podmínku dle předchozí věty splnili v době svého studia. 

 

(2) Prospěchové stipendium může být přiznáno jen v případě, že student nebo 

absolvent splnil podmínku podle odstavce 1 v průběhu standardní doby studia. 

Studentovi, který v průběhu studia na JU absolvoval studijní pobyt na zahraniční 

vysoké škole uskutečňovaný v rámci programu mezinárodních studijních mobilit a 

splnil v něm všechny předměty zapsané na zahraniční vysoké škole, může být 

prospěchové stipendium přiznáno po standardní dobu studia zvětšenou až o jeden 

rok. 

 

(3) Výši prospěchového stipendia a podrobnosti přiznávání prospěchového stipendia 

stanoví děkan opatřením. 

 

(4) Prospěchové stipendium se přiznává rozhodnutím děkana z moci úřední na základě 

podnětu, který připravují zaměstnanci studijního oddělení fakulty nebo jiný 

zaměstnanec fakulty pověřený děkanem. 

 



Vnitřní předpisy Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

 4 

 

Článek 5 

Prémiové stipendium 

 

(1) Prémiové stipendium za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo 

další tvůrčí výsledky podle § 91 odst. 2 písm. b) zákona může být přiznáno 

studentům, kteří dosáhli vynikajících výsledků v oblasti výzkumné, vývojové, 

inovační nebo umělecké nebo jiných vynikajících tvůrčích výsledků souvisejících se 

studiem. Prémiové stipendium může být přiznáno též absolventům studia na JU, 

kteří podmínku dle předchozí věty splnili v době svého studia. 

 

(2) Prémiové stipendium se přiznává rozhodnutím příslušného orgánu (čl. 3 odst. 1) 

z moci úřední na základě podnětu kteréhokoli zaměstnance JU. 

 

(3) Prémiové stipendium se přiznává spolu s veřejným oceněním: 

a) „Cena rektora“ za vynikající výsledky studentům magisterského studijního 

programu, kteří obhájili diplomovou práci s hodnocením „výborně“ a současně 

získali celkové hodnocení studia „absolvoval s vyznamenáním” a dosáhli vážený 

studijní průměr za dobu celého studia nejvýše 1,20; 

b) „Cena děkana“ podle pravidel stanovených opatřením děkana; 

c) jiné ocenění podle rozhodnutí děkana nebo podle pravidel stanovených 

opatřením děkana. 

 

(4) Informace o přiznání prémiového stipendia včetně jeho stručného zdůvodnění, bez 

uvedení výše přiznaného stipendia, se zveřejňuje ústním vyhlášením v průběhu 

slavnostní promoce nebo v písemné podobě ve veřejné části internetových stránek 

příslušné fakulty. 

 

 

Článek 6 

Stipendium na podporu výzkumné, vývojové a inovační činnosti studentů 

 

(1) Stipendium na podporu výzkumné, vývojové a inovační činnosti studentů podle § 

91 odst. 2 písm. c) zákona může být přiznáno studentům, kteří jsou aktivně zapojeni 

do řešení projektů grantové agentury JU, grantových agentur součástí JU nebo do 

jiných aktivit v oblasti výzkumu, vývoje a inovací realizovaných na JU. 

 

(2) Stipendium na podporu výzkumné, vývojové a inovační činnosti studentů se 

přiznává rozhodnutím děkana z moci úřední na základě podnětu zaměstnance JU, 

který odpovídá za řízení aktivit v oblasti výzkumu, vývoje a inovací, do nichž je 

student zapojen. 

 

 

Článek 7 

Sociální stipendium 

 

(1) Sociální stipendium podle § 91 odst. 2 písm. d) zákona se přiznává rozhodnutím 

děkana na základě řádně zdůvodněné žádosti studenta. Důvody žádosti musí 



Vnitřní předpisy Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

 5 

student doložit. V případech hodných zvláštního zřetele může děkan jako doložení 

důvodů žádosti uznat čestné prohlášení studenta o těchto důvodech. 

 

(2) Sociální stipendium podle § 91 odst. 5 zákona se přiznává studentům, kteří mají 

nárok na přídavek na dítě podle zákona o státní sociální podpoře, jestliže rozhodný 

příjem v rodině zjišťovaný pro účely přídavku na dítě nepřevyšuje součin částky 

životního minima rodiny a koeficientu 1,5. 

 

(3) Sociální stipendium podle § 91 odst. 5 zákona se přiznává rozhodnutím děkana na 

základě žádosti studenta. Nárok na toto stipendium prokazuje student písemným 

potvrzením vydaným na jeho žádost orgánem státní sociální podpory, který přídavek 

přiznal, že příjem rodiny zjišťovaný pro účely přídavku na dítě za třetí kalendářní 

čtvrtletí roku nepřevýšil součin částky životního minima rodiny a koeficientu 1,5. 

Potvrzení pro účely přiznání stipendia platí po dobu 11 měsíců od uplynutí čtvrtletí, 

za které byl příjem rodiny zjišťován. Nárok na stipendium může student uplatnit za 

určité časové období pouze jednou, tj. pouze na jedné vysoké škole bez ohledu na 

to, v kolika studijních programech na JU či na jiných vysokých školách současně 

studuje. Žádost doloženou písemným potvrzením orgánu státní sociální podpory 

společně s čestným prohlášením o tom, že student nepožádal o sociální stipendium 

pro shodné časové období nebo jeho část na jiné vysoké škole, nebo o tom, že mu 

pro shodné časové období nebo jeho část sociální stipendium nebylo přiznáno, 

podává student v elektronické podobě prostřednictvím informačního systému JU 

(čl. 29 Statutu), a to po zápisu do studia, nebo jakmile nárok na stipendium vznikne, 

dojde-li ke vzniku nároku v průběhu studia. 

 

(4) Sociální stipendium podle § 91 odst. 5 zákona se přiznává po standardní dobu 

studia na deset měsíců v akademickém roce. Na měsíce červenec a srpen se sociální 

stipendium nepřiznává. Splňuje-li student podmínky nároku na toto stipendium jen 

po část kalendářního měsíce, přiznává se mu toto stipendium ve výši, v jaké mu 

náleží za celý kalendářní měsíc. Stipendium se vyplácí ve třech splátkách, a to za 

období leden až březen, duben až červen, září až prosinec. Měsíční výše stipendia 

odpovídá jedné čtvrtině výše měsíční minimální mzdy, s tím, že takto určená výše 

stipendia se zaokrouhluje na celé desetikoruny nahoru. 

 
(5) Sociální stipendium podle § 91 odst. 5 zákona nelze přiznat zpětně. To neplatí pro 

období ode dne podání žádosti do dne nabytí právní moci rozhodnutí, jímž se 

žádosti o přiznání sociálního stipendia podle § 91 odst. 5 zákona vyhovuje. 

 

 

Článek 8 

Mimořádné stipendium 

 

(1) Mimořádné stipendium podle § 91 odst. 2 písm. e) zákona může být přiznáno 

studentům v případech hodných zvláštního zřetele. 

 

(2) Za případ hodný zvláštního zřetele se považují mimo jiné mimořádné aktivity na 

pomoc studentům se specifickými potřebami. 

 



Vnitřní předpisy Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

 6 

(3) Mimořádné stipendium se přiznává rozhodnutím děkana, rektora nebo v jeho 

zastoupení prorektora z moci úřední na základě podnětu kteréhokoli zaměstnance 

JU nebo na základě řádně zdůvodněné žádosti studenta. 

 

 

Článek 9 

Stipendium pro studenty se specifickými potřebami 

 

(1) Stipendium pro studenty se specifickými potřebami za účelem vyrovnání studijních 

příležitostí podle § 91 odst. 2 písm. e) zákona může být přiznáno studentům se 

zdravotním postižením, chronickým onemocněním či jinými zdravotními problémy 

nebo znevýhodněním. 

 

(2) Stipendium pro studenty se specifickými potřebami se přiznává rozhodnutím 

rektora nebo v jeho zastoupení prorektora z moci úřední na základě podnětu, který 

připravuje vedoucí organizační složky JU, do jejíž kompetence spadá podpora 

studentů se specifickými potřebami, na základě studentem doložených dokladů o 

jeho zdravotním stavu a na základě objektivní potřeby kompenzace zvýšených 

nákladů souvisejících se studiem. 

 

 

Článek 10 

Stipendium na podporu rozvoje spolupráce s praxí 

 

(1) Stipendium na podporu rozvoje spolupráce s praxí podle § 91 odst. 2 písm. b) a e) 

zákona může být přiznáno studentům zapojeným do aktivit rozvíjejících spolupráci 

mezi JU, případně fakultou, a sférou praxe relevantní pro danou oblast vzdělávání 

ve smyslu nařízení vlády č. 274/2016 Sb., o standardech pro akreditace ve vysokém 

školství (dále jen „nařízení o standardech“). 

 

(2) Stipendium na podporu rozvoje spolupráce s praxí se přiznává rozhodnutím děkana 

z moci úřední na základě podnětu zaměstnance JU pověřeného řízením aktivit 

rozvoje spolupráce s praxí ve smyslu nařízení o standardech. 

 

 

Článek 11 

Ubytovací stipendium 

 

(1) Ubytovací stipendium podle § 91 odst. 2 písm. e) zákona může být přiznáno 

studentům bakalářského, magisterského nebo doktorského studijního programu, 

kteří studují v prezenční formě studia, přičemž ve studijním programu daného typu 

dosud nezískali vysokoškolský diplom, nepřekročili standardní dobu studia, a to ani 

v žádném ze souběžně studovaných studijních programů, do nichž jsou případně 

zapsáni, a nemají místo trvalého pobytu v okrese, v němž je místo jejich studia. 

 

(2) Pro účely posouzení, zda student splňuje podmínky podle odstavce 1, se do doby 

studia započtou též doby všech předchozích studií v bakalářských, magisterských a 



Vnitřní předpisy Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

 7 

doktorských studijních programech, které byly ukončeny jinak než řádně podle § 45 

odst. 3 nebo § 46 odst. 3 zákona, nejde-li o předchozí studium, po jehož ukončení 

student řádně ukončil studijní program stejného typu. Období, ve kterém student 

studoval v takovýchto studijních programech, nebo v takovýchto studijních 

programech a v aktuálním studijním programu souběžně, se do doby studia 

započítávají pouze jednou. Od celkové doby studia vypočtené podle tohoto 

odstavce se však nejdříve odečte uznaná doba rodičovství ve smyslu § 21 odst. 1 

písm. f) zákona. 

 
(3) Magisterský studijní program, který nenavazuje na bakalářský studijní program, a 

bakalářský studijní program se pro účely odstavce 1 a 2 vzájemně považují za 

studijní programy stejného typu 

 

(4) Ubytovací stipendium může být přiznáno studentům, kteří splňují podmínky 

uvedené v odstavci 1, i po dobu studia na zahraniční vysoké škole uskutečňovaného 

v průběhu studia na JU v rámci programu mezinárodních studijních mobilit.  

 
(5) Nárok na ubytovací stipendium nemá zahraniční student, který je studentem JU 

v rámci programu mezinárodních studijních mobilit, a student, kterému bylo 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy podle § 91b zákona přiznáno 

stipendium za účelem podpory ubytování či studia v České republice. 

 

(6) Splnění podmínek pro přiznání ubytovacího stipendia podle odstavce 1 se ověřuje 

na základě údajů vedených v databázi Sdružené informace matrik studentů (dále 

jen „SIMS“). 

 

(7) Ubytovací stipendium se přiznává na stipendijní období, které je zpravidla shodné 

s kalendářním rokem. V případě, že student podá žádost o ubytovací stipendium 

v průběhu daného kalendářního roku, stipendijní období začíná měsícem, v němž 

byla žádost podána. Studentům, kteří splňují podmínky pro přiznání ubytovacího 

stipendia podle odstavců 1 až 4, lze ubytovací stipendium přiznat jen na tu část 

stipendijního období, po kterou tyto podmínky splňují, a to v poměrné výši podle 

počtu měsíců, kdy tyto podmínky splňují, přičemž za celý měsíc se považuje i měsíc, 

v němž student tyto podmínky splňoval 15 a více dní. 

 

(8) Výši ubytovacího stipendia stanoví opatřením rektor. Ubytovací stipendium se 

vyplácí ve čtvrtletních splátkách, jejichž termíny stanoví opatřením rektor, a to vždy 

po uplynutí doby rozhodné pro splnění podmínky pro přiznání ubytovacího 

stipendia za poslední měsíc splátkového čtvrtletí, tj. nejdříve po 15. dni příslušného 

měsíce. 

 

(9) Ubytovací stipendium pro první stipendijní období podle odstavce 7 se přiznává 

rozhodnutím děkana na základě žádosti studenta. Pokud student splňuje podmínky 

pro přiznání ubytovacího stipendia podle odstavců 1 až 4 také v dalších 

stipendijních obdobích, pro tato další stipendijní období se ubytovací stipendium 

přiznává rozhodnutím děkana z moci úřední. 

 

 



Vnitřní předpisy Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

 8 

Článek 12 

Stipendium na podporu studia, tvůrčí činnosti, vzdělávací činnosti nebo praktických 

stáží, uskutečňovaných v rámci mobilit 

 

(1) Stipendium na podporu studia, tvůrčí činnosti, vzdělávací činnosti nebo praktických 

stáží, uskutečňovaných v rámci mobilit podle § 91 odst. 2 písm. f) zákona může být 

přiznáno studentům, kteří se účastní studia, tvůrčí činnosti, vzdělávací činnosti 

nebo praktických stáží, uskutečňovaných v zahraničí nebo na JU v rámci realizace 

programů Evropské unie nebo jiných mnohostranných nebo dvoustranných 

mezinárodních programů nebo projektů, a současně nepřekročili standardní dobu 

studia zvětšenou o jeden rok. 

 

(2) Stipendium na podporu studia, tvůrčí činnosti, vzdělávací činnosti nebo praktických 

stáží, uskutečňovaných v rámci mobilit může být přiznáno též absolventům studia 

ve studijním programu, účastníkům celoživotního vzdělávání, akademickým 

pracovníkům a jiným zaměstnancům JU, pokud toto stipendium není financované 

a) ze stipendijního fondu JU,  

b) z prostředků státního rozpočtu poskytnutých JU formou příspěvku, nejde-li 

o podporu aktivit uskutečňovaných v rámci provádění mezinárodní smlouvy, 

kterou je Česká republika vázána, nebo aktu vydaného na jejím základě, v rámci 

realizace programu Evropské unie nebo jiného mezinárodního programu nebo 

projektu nebo v rámci spolupráce vysoké školy se zahraniční institucí. 

 

(3) Stipendium na podporu studia, tvůrčí činnosti, vzdělávací činnosti nebo praktických 

stáží, uskutečňovaných v rámci mobilit se přiznává rozhodnutím děkana nebo 

rektora nebo v jeho zastoupení prorektora z moci úřední na základě podnětu 

fakultního koordinátora programů mezinárodních studijních mobilit nebo na 

základě řádně zdůvodněné žádosti studenta. 

 

(4) V případech a za podmínek dle čl. 3 odst. 4 tohoto stipendijního řádu se stipendium 

poskytuje na základě smlouvy uzavřené s příjemcem stipendia a správní řízení o 

přiznání stipendia se nevede. 

 

 

Článek 13 

Doktorské stipendium 

 

(1) Studentům doktorského studijního programu zapsaným do studia po 1. 9. 2025 vč., 

anebo zapsaným do studia před tímto datem, pakliže jejich první období výuky v 

rámci daného studia započalo po 1. 9. 2025 vč., kteří studují v prezenční formě 

studia, přičemž nepřekročili standardní dobu studia a jedná se o jejich první studium 

v doktorském studijním programu realizovaném veřejnou nebo státní vysokou 

školou nebo její fakultou, se přiznává doktorské stipendium podle odstavce 4 (dále 

též jen „garantované doktorské stipendium“). 

 

(2) Studentům doktorského studijního programu zapsaným do studia daného 

studijního programu před 1. 9. 2025, jejichž první období výuky v rámci daného 

studia započalo před 1. 9. 2025, kteří studují v prezenční formě, přičemž 



Vnitřní předpisy Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

 9 

nepřekročili standardní dobu studia, se přiznává doktorské stipendium podle 

odstavce 8 (dále též jen „základní doktorské stipendium“). Děkan může svým 

opatřením podle odst. 8 stanovit, že se základní doktorské stipendium přiznává též 

studentům, kteří překročili standardní dobu studia zvětšenou o jeden rok; též je 

oprávněn stanovit pro takové studenty nižší výši základního stipendia, než jakou 

stanoví pro studenty, kteří standardní dobu studia nepřekročili. Do doby studia 

podle vět předchozích se přitom započtou všechny doby předchozích neúspěšných 

studií v doktorských studijních programech. 

 
(3) Studentům doktorského studijního programu zapsaným do studia po 1. 9. 2025 vč., 

anebo zapsaným do studia před tímto datem, pakliže jejich první období výuky v 

rámci daného studia započalo po 1. 9. 2025 vč., kteří studují v prezenční formě 

studia, přičemž nepřekročili standardní dobu studia a nejedná se o jejich první 

studium v doktorském studijním programu realizovaném veřejnou nebo státní 

vysokou školou nebo její fakultou, může být přiznáno základní doktorské 

stipendium, stanoví-li tak děkan svým opatřením podle odstavce 8. Děkan je 

oprávněn stanovit další podmínky pro přiznání základního doktorského stipendia 

podle tohoto odstavce, jako i odlišnou výši od výše základního doktorského 

stipendia podle odstavce 2. 

 

(4) Výše garantovaného doktorského stipendia je určena následovně: 

a) je-li doktorský studijní příjem studenta ve smyslu § 91a odst. 1 zákona tvořen 

pouze doktorským stipendiem, je doktorské stipendium přiznáno ve výši 

minimální měsíční mzdy vynásobené koeficientem 1,2 a poté zaokrouhlené na 

celé desetikoruny nahoru, 

b) je-li doktorský studijní příjem studenta ve smyslu § 91a odst. 1 zákona tvořen 

kombinací měsíční mzdy sjednané za práci, v níž student jako zaměstnanec JU 

nebo spolupracujícího zaměstnavatele vykonává v pracovním poměru tvůrčí 

činnost související se vznikem své disertační práce, a doktorského stipendia, je 

doktorské stipendium přiznáno tak, aby součet dvou třetin výše měsíční mzdy a 

celé výše doktorského stipendia nebyl nižší než minimální měsíční mzda 

vynásobená koeficientem 1,2 a poté zaokrouhlená na celé desetikoruny nahoru. 

 

(5) Rozhodnou výši minimální mzdy pro výpočet doktorského stipendia podle odstavce 

4 stanovuje § 91a odst. 4 věta poslední zákona. 

 

(6) Dosahuje-li doktorský studijní příjem ve smyslu § 91a odst. 1 zákona alespoň výše 

minimální měsíční mzdy vynásobené koeficientem 1,2 a poté zaokrouhlené na celé 

desetikoruny nahoru, nemusí být garantované doktorské stipendium přiznáno a již 

přiznané garantované doktorské stipendium může být sníženo nebo odňato. 

 

(7) Řízení ve věci garantovaného doktorského stipendia se zahajuje doručením žádosti 

studenta děkanovi; její součástí je čestné prohlášení o všech předchozích a 

souběžných doktorských studiích; to neplatí pro žádosti podané po uplynutí 

alespoň čtyř měsíců ode dne zápisu do studia. Řízení lze zahájit i z moci úřední, jde-

li o snížení, zvýšení nebo odnětí doktorského stipendia. 

 



Vnitřní předpisy Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

 10 

(8) Výši základního doktorského stipendia a podrobnosti jeho přiznávání pro studenty 

doktorských studijních programů stanoví opatřením děkan. Děkan může svým 

opatřením dále stanovit podmínky a pravidla pro přiznání vyšší výše garantovaného 

doktorského stipendia odlišně, než stanovuje odstavec 4 a 6. 

 
(9) Základní doktorské stipendium přiznává děkan z moci úřední. 

 

(10) Doktorské stipendium podle tohoto článku se přiznává zvlášť na každý 

akademický rok nebo jeho část, po kterou se má za to, že bude student splňovat 

podmínky pro jeho přiznání; a to i na období prázdnin. Doktorské stipendium lze 

přiznat i zpětně. 

 
(11) Zjistí-li oborová rada při kontrole doktorského studia, že student, jemuž bylo 

přiznáno garantované doktorské stipendium nebo základní doktorské stipendium, 

závažným způsobem neplní studijní povinnosti vyplývající z jeho individuálního 

studijního plánu, navrhne děkanovi snížení nebo odejmutí stipendia.  Ve svém 

návrhu uvede, které studijní povinnosti student nesplnil. 

 

(12) Děkan rozhodne o návrhu oborové rady podle odstavce 11 bez zbytečného 

odkladu; předtím může poskytnout studentovi přiměřený prostor k vyjádření se k 

návrhu oborové rady. Výší snížení navrženou oborovou radou, a to ani v případě, že 

oborová rada navrhuje plné snížení, tedy odejmutí doktorského stipendia, není při 

svém rozhodování vázán. 

 

(13) V souladu s § 68 odst. 3 zákona je prvním úkonem v řízení o snížení nebo 

odejmutí stipendia podle tohoto článku vydání rozhodnutí. 

 

(14) Děkan může stanovit doplňující podmínky nebo odlišný postup pro snížení nebo 

odejmutí základního doktorského stipendia, jako i pro jeho zvýšení nebo opětovné 

přiznání, svým opatřením. 

 
(15) Student, jemuž bylo přiznáno garantované doktorské stipendium, je povinen 

hlásit děkanovi jakékoli okolnosti, v jejichž důsledku by stipendium mohlo být 

sníženo či odňato, tedy zejm. vznik nového pracovního poměru, změnu pracovní 

náplně nebo zvýšení platu nebo mzdy vztahující se k pracovnímu poměru známému 

děkanovi při vydání rozhodnutí, jímž bylo doktorské stipendium přiznáno. 

 
(16) Student je oprávněn požádat o zvýšení garantovaného doktorského stipendia, 

nastanou-li na jeho straně okolnosti zvýšení stipendia opravňující. Ustanovení 

odstavců 7 a 10 platí pro rozhodování o zvýšení stipendia obdobně. 

 

 

Článek 14 

Výplata stipendií 

 

(1) Na výplatu přiznaného stipendia má student nárok a výši přiznaného stipendia, 

nestanoví-li této stipendijní řád jinak, nelze po dobu platnosti rozhodnutí snížit, 

pokud se nezměnily důvody, pro které bylo stipendium přiznáno. Bylo-li stipendium 



Vnitřní předpisy Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

 11 

přiznáno na základě studentovy žádosti, je student povinen nejpozději do osmi dnů 

oznámit děkanovi každou změnu údajů, kterými odůvodnil žádost o přiznání 

stipendia. 

 

(2) Stipendium se vyplácí bezhotovostním převodem na bankovní účet vedený 

v českých korunách, jehož číslo má student za tímto účelem uvedeno ve své osobní 

evidenci v IS STAG. Stipendium na zahraniční studijní a vědecko-výzkumné aktivity 

může být vypláceno také v eurech na bankovní účet uvedený v příslušné smlouvě 

uzavřené s příjemcem stipendia. 

 

(3) Každý student je povinen zajistit uvedení správného, úplného a aktuálního čísla 

svého bankovního účtu ve své osobní evidenci v IS STAG. Nesplní-li student tuto 

povinnost ani na základě výzvy učiněné studijním oddělením fakulty ve stanovené 

lhůtě, výplata stipendia mu bude pozastavena až do splnění této povinnosti. V 

odůvodněných případech může být stipendium na žádost studenta vyplaceno 

v hotovosti na pokladně fakulty. 

 

(4) Termín výplaty stipendia nebo jeho jednotlivých splátek a upozornění na povinnost 

podle odstavce 3 je nedílnou náležitostí rozhodnutí o přiznání stipendia, resp. 

příslušné smlouvy uzavřené s příjemcem stipendia. 

 

(5) Výplata stipendia, které nebylo přiznáno jako stipendium jednorázové, nebo výplata 

stipendia přiznaného v souladu s čl. 6, čl. 7 odst. 1 a 3, čl. 9, čl. 10 a čl. 12 se 

zastavuje, jestliže osoba, které bylo stipendium přiznáno, ztratila status studenta 

podle zákona. 

 

(6) Pokud se student po přerušení studia opět zapíše do studia ještě v době, na kterou 

mu bylo stipendium přiznáno před přerušením studia, vzniká mu nárok na opětovné 

vyplácení dříve přiznaného stipendia. 

 

(7) Stipendium, které bylo vyplaceno neoprávněně, zejména na základě nesprávných 

údajů nebo z důvodu nedodržení podmínky uvedené v odstavci 1, je student 

povinen vrátit. Termín, způsob a postup vrácení stipendia stanoví rozhodnutím 

z moci úřední orgán, který svým rozhodnutím stipendium přiznal. 

 

 

Článek 15 

Přechodná ustanovení 

 

(1) Řízení zahájená před nabytím účinnosti tohoto stipendijního řádu se dokončí podle 

dosavadního stipendijního řádu. 

(2) Opatření děkana stanovující výši základního doktorského stipendia a podrobnosti 

jeho přiznávání vydaná před nabytím účinnosti tohoto stipendijního řádu se považují 

za opatření podle článku 13 odst. 8 tohoto řádu. Není-li v nich výslovně uvedeno, že 

dopadají na postavení studentů definovaných v čl. 13 odst. 3 tohoto řádu, má se za 

to, že na něj nedopadají. 

 

 



Vnitřní předpisy Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 

 12 

Článek 16 

Závěrečná ustanovení 

 

(1) Zrušuje se Stipendijní řád JU registrovaný Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy dne 16. května 2017 pod č. j. MSMT-11444/2017. 

 

(2) Tento stipendijní řád byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona 

Akademickým senátem JU dne 29. 4. 2025. 

 

(3) Tento stipendijní řád nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

 
(4) Tento stipendijní řád nabývá účinnosti desátým dnem po jeho zveřejnění ve veřejné 

části internetových stránek JU s výjimkou ustanovení čl. 2 odst. 1 písm. j), které 

nabývá účinnosti 1. 9. 2025. 

 

 

prof. Ing. Pavel Kozák, Ph.D., v. r. 

rektor 


